#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUA-ARA

RUA PEDRO JOAO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 ARARANGUÀ / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-6448 /+55 (48) 3522-2408 / - FAX +55 (48) 3522-2408

www . a ra ra nqu a . u fsc .br

l
2

3

ATA DA DECIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

4

5

6

7

8

9

10

11

Aos ONZE dias do mês de SETEMBRO de dois mil e doze, terça-feira, às quatorze
horas, reuniram-se, na sala 103 no Prédio do Campus Araranguá para a DECIMA
OITAVA reunião ORDINÁRIA do Colegiado do curso de TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, os servidores e representantes discentes abaixo
listados:

Prof. ALEXANDRE LEOPOLDO GOUÇALVES 'iigêf
Profa. LUCIANA BOLAN FRIG(À..h'/=-

Profa. OLGA yEySEyEyA ,,-'
Prof. RICARDO ALEXANDRE REINALDO DE
Prof.FÁBIO RODRIGUES DELA ROCHA
Profa.SIMONE MEISTER SOMMER BI
Pro.PAULO CESARLEITE
Prof.MÁRCIO VIEIRA DE SOUZA
Servidor Tec. Administrativo CARINE FAGUN
Representante discente: GABRIELLI CIASCA VELOSO

Prof. ELIANE POZZEBON
Prof. JUAREZ BENTO DA SILV

12

13

14

15

16

17

18
19

20

MORAES

ESTE

(
21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Havendo quórum, o prof. Alexandre Leopoldo Gonçalves, Presidente do Colegiado,
deu boas-vindas aos presentes e iniciou a reunião com a apresentação da pauta
contendo os seguintes itens: 1. Aprovação da ata da 17' reunião; 2. Apreciação
do primeiro relatório de Estágio Probatório do prof. Vilson Grüber, processo
23080.035188/2012-10, relator Prof. Anderson Luiz Fernandes Perez; 3.
Avaliação de Estágio Probatório e Progressão Funcional, Relatora Pr. Eliane
Pozzebon: 3.í. Processo: 23080.02714/2011-76, Requerente: Alexandre
Leopoldo Gonçalves, Assunto: Avaliação de Estágio Probatório; 3.2 Processo:
23080.002701/201 1-05, Requerente: Juarez Bento da Silva, Assunto: Avaliação
do Estágio Probatório; 3.3. Processo:23080.002710/2011-98, Requerente:
Luciana Bolan Frigo, Assunto Avaliação do Estágio Probatório; 3.4. Processo:
23080.007156/2011-35, Requerente: Márcia Barrou de fales, Assunto:
Avaliação de Estágio Probatório; 3.5. Processo: 23080.005214/2011-96,
Requerente Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes, Assunto: Avaliação do

©
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUA-ARA

RUA PEDRO JOAO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 - ARARANGUA / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-6448 /+55 (48) 3522-2408 / - FAX +55 (48) 3522-2408

www . a ra ra nqua . u fsc .br

38

39

40

41
42

43
44
45

46

47
48

49

50

51

52

53

54

55
56

57

58

59

60

61

62
63

64
65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

Estágio Probatório; 3.6. Processo: 23080.033581/2012-61, Requerente:
Alexandre Leopoldo Gonçalves, Assunto: Progressão Funcional horizontal de
docente em estágio probatório; 3.7. Processo: 23080.032166/2012-90,
Requerente: Juarez Bento da Silva, Assunto: Progressão Funcional horizontal
de docente em estágio probatório; 3.8. Processo: 23080.033513/2012-00,
Requerente: Luciana Bolan Frigo, Assunto: Progressão Funcional horizontal
de docente em estágio probatório; 3.9. Processo: 23080.023319/2012-16,
Requerente: Márcia Barros de Safes, Assunto: Progressão Funcional
horizontal de docente em estágio probatório; 3.ÍO. Processo:
23080.033520/2012-01, Requerente: Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes,
Assunto: Progressão Funcional horizontal de docente em estágio probatório.
4. Aprovação dos planos de ensino para o semestre 2012-2; 5. Disponibilização
do documento de avaliação do MEC para discentes e docentes do TIC; 6.
Validação de disciplinas cursadas em outras IES; 7. Redefinição da data de
formatura referente ao semestre 2012-2; 8. Informes gerais: 8.'í. Edital de
transferências e retornos; 8.2. Processos de formatura. Após a leitura dos itens,
não houve nenhuma inclusão à pauta e passou-se a discutir o Item 1. Aprovação
da ata da 17' reunião: Colocada em votação foi aprovada por unanimidadel Logo
após, Item 2. Apreciação do primeiro relatório de Estágio Probatório do prof.
Vilson Grüber, processo 23080.035188/2012-10, relator Prof. Anderson Luiz
Fernandes Perez: O Prof. Anderson fez a leitura do relatório dando ciência a todos
os presentes. Item 3. Avaliação de Estágio Probatório e Progressão Funcional,
Relatora Profa. Eliane Pozzebon: a professora Eliane iniciou fazendo a leitura dos
relatórios referentes aos subitens 3.1 e 3.3, refrentes aos processos de Avaliação do
Estágio Probatório e da Progressão Funcional Horizontal de docente em estágio
probatório do Prof. Alexandre Leopoldo Gonçalves, para tanto o Professor Alexandre
retirou-se da sala, e todos os presentes ficaram cientes da avaliação e aprovação
dos relatórios pela respectiva comissão. Em seguida a relatora fez a leitura dos
relatórios referentes aos subitens 3.2 e 3.7, refrentes aos processos de Avaliação do
Estágio Probatório e da Progressão Funcional Horizontal de docente em estágio
probatório do Prof. Juarez Bento da Salva, para tanto o Professor Juarez retirou-se
da sala, e todos os presentes ficaram cientes da avaliação e aprovação dos
relatórios pela respectiva comissão. Logo após, a Profa. Eliane fez a leitura dos
relatórios referentes aos subitens 3.3 e 3.8, refrentes aos processos de Avaliação do
Estágio Probatório e da Progressão Funcional Horizontal de docente em estágio
probatório da Profa. Luciana Bolan Frigo, para tanto a Professora Luciana retirou-se
da sala, e todos os presentes ficaram cientes da avaliação e aprovação dos
relatórios pela respectiva comissão. Em.,,seguida, a Profa. Eliane fez a leitura dos ©

"'''"".êg & p'-

©
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUA-ARA

RUA PEDRO JOAO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 - ARARANGUA / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-6448 /+55 (48) 3522-2408 / - FAX +55 (48) 3522-2408

www .a ra ra nq ua . u fsc .br

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

relatórios referentes aos subitens 3.4 e 3.9, refrentes aos processos de Avaliação do
Estágio Probatório e da Progressão Funcional Horizontal de docente em estágio
probatório da Profa. Márcia Barros de Sales, e todos os presentes ficaram cientes da
avaliação e aprovação dos relatórios pela respectiva comissão. Por fim, a Profa
Eliane fez a leitura dos relatórios referentes aos subítens 3.5 e 3.10 refrentes aos
processos de Avaliação do Estágio Probatório e da Progressão Funcional Horizontal
de docente em estágio probatório do Prof. Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes,
para tanto o Professor Ricardo retirou-se da sala, e todos os presentes ficaram
cientes da avaliação e aprovação dos relatórios pela respectiva comissão. Passou-
se então à apreciação do Item 4. Aprovação dos planos de ensino para o
semestre 2012-2: O Professor Alexandre fez a leitura do parecer com os requisitos
que devem conter nos planos de ensino, após, listou as disciplinas que tiveram seus
planos aprovados pela Coordenação do Curso de TIC, quais sejam: ARA7120,
ARA7121, ARA7122. ARA7201. ARA7202, ARA7123, ARA7141, ARA7203,
ARA7204. ARA7205. ARA7124. ARA7125, ARA7126. ARA7127, ARA7207,
ARA7128, ARA7129. ARA7130, ARA7131, ARA7209, ARA7210, ARA7133,
ARA7134. ARA7212. ARA7213. ARA7214, ARA7215, ARA7230, ARA7216,
ARA7218, ARA7219, ARA7231, ARA7224, ARA7226, ARA7221. Após, indicou os
planos de ensino que encontram-se com aprovação condicionada a alterações,
quais sejam: ARA7140, ARA7206, ARA7208, ARA7211, ARA7132, ARA7220,
ARA7223. Após, o item foi submetido a votação e aprovado por unanimidade. Item
5. Disponibilização do documento de avaliação do MEC para discentes e
docentes do TIC: Ficou decidido pelo Colegiado, por unanimidade, tornar o
documento de avaliação do MEC referente ao Curso de Tecnologias da Informação
e Comunicação, público a todos os discentes e docentes do Curso através de
publicação no site do TIC. Item 6. Validação de disciplinas cursadas em outras
IES: O Professor Alexandre comentou dos problemas com relação a validação de
disciplinas, uma vez que os alunos tem utilizado deste artifício a fim de validar
disciplinas nas quais eles não conseguem aprovação dentro da UFSC, cursando-as
em outras Instituições de Ensino. Em seguida, relatou que a Coordenação do Curso
de TIC realizou consulta ao Departamento de Ensino (DEN) obtendo resposta do
Prof. Adir Valdemar Garcia, Diretor do referido departamento. O Prof. Adir menciona
que segundo o Conselho Nacional de Educação e a Resolução 017/CUn/97 em seu
Capítulo VI, não existe nenhum artigo que impeça a validação de disciplinas, motivo
pelo qual o curso de TIC deve validar as disciplinas dos alunos de acordo com o que
diz a legislação, ou seja, respeitando a equivalência de cargas horárias, ementas e
conteúdos programáticos. Esse item foi discutido como informe e por isso não foi
submetido a votação. 7. Redefinição.qa data)de formatura referente ao semestre

(

(

@

$««"' # < r

Õ #'@ P',

©
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUA-ARA

RUA PEDRO JOAO PEREIRA, 150. BAIRRO MATO ALTO - CEP 88900-000 - ARARANGUA / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-6448 /+55 (48) 3522-2408 / FAX +55 (48) 3522-2408

www .a ra ra nq ua . u fsc . br

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

2012-2: Os membros do Colegiado decidiram que a formatura será no dia
05/04/2013, sexta-feira. Submetido a votação, o item foi aprovado por unanimidade.
Item 8. Informes gerais: 8.'f. Edital de transferências e retornos: O Professor
Alexandre informou aos presentes que dos 13 processos de transferências e
retornos ll foram deferidos e 2 indeferidos. 8.2. Processos de formatura. O
Professor Alexandre informou aos presentes que os diplomas dos três formandos do
Curso de Tecnologia da Informação e Comunicação foram entregues no dia da
formatura. Não havendo mais nada a ser discutido, o Prof. Alexandre Leopoldo
Gonçalvez agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 15 horas. Eu,
Carine Fagundes de Moraes, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será
assinada pelos presentes.

®':#..@J'..

V